Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 097/2019                                        Pinheiro Machado, 08 de maio de 2019.

                                 Senhor Prefeito:

                                 Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 07 de maio de 2019, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                                Vereador Fabricio Alves da Costa

                                Proposição nº 030/2019

                                 Pedido de Informação: Solicito que a Prefeitura Municipal através

de órgão competente me encaminhe a informação de como foi contratada a aquisição dos

serviços da Empresa de CNPJ 30061417/0002-06, bem como a documentação que

comprove tal aquisição.

                                Proposição nº 031/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito que a Prefeitura Municipal,

através da Secretaria de Obras realize limpeza urbana na Rua Dário Souza entre as

Ruas Tiradentes e Elizeu Ídio Peres.

                                Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                              Proposição nº 009/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito a nomeação de um servidor fixo,

ou seja, que cumpra o horário de expediente na Unidade Básica de Saúde de Torrinhas,

com formação técnica capaz de fazer a triagem dos pacientes daquele local em casos de

urgência ou emergência.

                                Proposição nº 010/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito ao Executivo a celeridade nas

alterações pertinentes ao trânsito, principalmente no que se refere ao sentido das Vias e

Estacionamento, mudando a Rua Nico de Oliveira e a Rua Dutra de Andrade, para mão

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

única com estacionamento obliquo, também pinturas de faixas de segurança nas

esquinas das Ruas citadas bem como na frente das Escolas.

                                 Vereador Sidinei Peters Calderipe

                               Proposição nº 028/2019

                            Pedido de Providências: Solicito que o Executivo providencie o

patrolamento da Rua Arno Ratto da Silveira.

                           Proposição nº 029/2019

                                  Pedido de Providências: Solicito que Executivo providencie a

colocação de Placas nos Bairros da Cidade indicando o nome das Ruas.

                            Proposição nº 030/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito que o Executivo providencie a

pintura de uma área exclusiva para ônibus para embarque e desembarque de alunos

na Escola Dois de Maio.

Atenciosamente,

         Mateus Oliveira Garcia                                          Wilson da Rosa Lucas
Presidente da Câmara de Vereadores                     Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor

Jose Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS